<sup>1</sup> Mss. Mar. et Clar., *qui*.

<sup>2</sup> Sic Mss. Editi, *in semen*.

<sup>3</sup> Forte, *Moyses*.

<sup>4</sup> Alterum hoc membrum sententiæ, *obdurat autem secundum judicium, quod meritis redditur*, ex veteribus librorum fide restitutum. Id habent etiam Beda et Florus.

tum ei qui se finxit, *Quid me fecisti sic? Annon habet potestatem figulus tui, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud in contumeliam?* Vide si non consonat superioribus suis, et dissonat a tuis: qui putas hoc dictum secundum merita voluntatum, contra id quod ipse ait, *Cum enim nondum nati essent, nec aliquid egissent boni vel mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, Quia major serviet minori; et contra id quod ipse ait, Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Deus.* Nec solum contra hæc quæ præcesserunt, verum etiam contra illa quæ subsequuntur. Vasa quippe iræ dicit, quæ sunt perfecta in perditionem; quod injustum esset, nisi omnibus ex uno in condemnationem vocationibus jam damnata massa esset: et vasa dicit misericordie, quæ præparavit in gl'oriam: ad misericordiam quippe gratulam, non debitam, pertinet de massa damnata vasa in gl'oriam præparare; *non solum ex Judæis, sicut dicit; sed etiam ex Gentibus,* propter quod ponit testimonium de Osee propheta, *Vocavi non plebem meam, plebem meam;* et de Isaia, *Propter Israel reliquias salvæ fient.* Ut autem essent istæ reliquie, gratia Dei factum esse testimonio sequente docet, per eundem prophetam dicentem, *Nisi Dominus saboth reliquisset nobis semen.* Deinde ostendit Gentes ex fide apprehendisse justitiam: Israel autem ideo non apprehendisse, quia non ex fide, sed tanquam ex operibus. Fides enim habet, quod aliquando post dicit: *Quoriam omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Ad quam salutem pertinet, ut opera bona et justitia nobis ex Deo sint<sup>1</sup>, non ex nobis. Propter quod, de *Mis* qui non ex fide, sed tanquam ex operibus offenderunt in lapidem offensionis, sequitur, et dicit: *Fratres, bona voluntas quidem cordis mei, et deprecatio ad Deum pro illis in salutem: testimonium enim perhibeo illis quia solum Dei habent, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim Dei justitiam et suam justitiam querentes constituere, justitiæ Dei non sunt subjecti (Rom. ix, 6; x, 3, 15).* Quod omnino et vos facitis: justitiam quippe vestram vultis constituere, cui Deus secundum merita retribuit gratiam; nec vultis gratiam Dei præcedere, quæ vos